
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 86 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO IN FAVORE 
DEL  SEGRETARIO  COMUNALE  PER  IL  PERIODO  01.01.2019-
30.09.2019 E LIQUIDAZIONE SPESE  DI VIAGGIO  SOSTENUTE NEL 
PERIODO 01.07.2018-31.12.2018.

IL RESPONSABILE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  2/2019,  come modificato con decreto sindacale  n. 
3/2019, con il quale è stato affidato l'incarico di Responsabile del Settore Finanziario 
ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 9 del 26/02/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del Piano della Performance, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021”;

Richiamata la Deliberazione n. 28 del 27/06/2017, con la quale il Consiglio Comunale 
ha  approvato  la  convenzione  per  la  gestione  associata  del  servizio  di  segreteria 
comunale  con  il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  individuato  quale  Ente  capofila,  per  il 
periodo 01/07/2017-30/09/2019;

Visto l’art.  5 della sopraccitata convenzione, in base al quale è posto a carico del 
Comune di Dosolo l’onere di rimborsare al Segretario Comunale le spese di accesso 
secondo le modalità disciplinate dal Contratto Collettivo Nazionale di Categoria, ossia 
le spese sostenute per i  trasferimenti da o per il  Comune di Dosolo al Comune di 
Borgo Virgilio, sede dell’Ufficio di Segreteria;

Osservato che:
- ai sensi dell’art. 45, comma 2, del C.C.N.L. di categoria del 16/05/2001, ai segretari 
comunali spetta il rimborso delle spese di viaggio;
-  l’art.  6,  comma 12,  del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  in  Legge  n.  122/2010,  ha 
revocato la norma che prevedeva per i pubblici dipendenti il diritto al rimborso delle 
spese di viaggio;

copia informatica per consultazione



Visti, al riguardo:
-  la  pronuncia  della  Corte  dei  Conti  –  Sezioni  Riunite  che,  con  deliberazione  n. 
9/Contr./11,  ha  sancito  di  non  doversi  considerare  disapplicata  per  i  segretari 
comunali la norma che prevede il diritto al rimborso delle spese di viaggio;
- il parere della Ragioneria Generale dello Stato, con il quale si ritiene: “disapplicata 
qualsiasi  disposizione,  a  qualsiasi  titolo  posta  in  essere,  che  ancori  l’entità  del  
rimborso  chilometrico  alle  tariffe  ACI.  Viceversa,  deve  ritenersi  attribuibile  solo  
un’indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per ogni  
chilometro.  In  particolare,  nelle  convenzioni  di  segreteria  devono  essere  
predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti del segretario tra  
una  sede  e  l’altra  a  quanto  strettamente  necessario  alle  esigenze  lavorative,  
attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli  
oneri  di  rimborso per  gli  enti,  con esclusione di  ogni  possibilità  di  rimborso per  i  
tragitti abitazione-luoghi di lavoro”;
- il Decreto prot. n. 25402 del 17/05/2011 dell’ex Agenzia dei Segretari comunali e 
provinciali che ha revocato tutte le precedenti delibere in materia, stabilendo che il 
rimborso delle spese di viaggio è ammesso solo per i segretari che svolgono servizio, 
a  qualsiasi  titolo,  presso  sedi  di  segreteria  convenzionata  secondo  i  criteri  del 
sopraccitato parere della Ragioneria Generale dello Stato;

Ritenuto pertanto di dover assumere impegno spesa per il rimborso dei costi di viaggio 
sostenuti dal Segretario Comunale, dott.ssa Roberta Borghi, per gli accessi effettuati 
per  il  Comune  di  Dosolo,  determinati sulla  base  della  distanza  chilometrica  tra  i 
comuni convenzionati (Km. 36), e calcolato al quinto del costo della benzina, nella 
misura  presunta  di  €uro  1.000,00  per  il  periodo  01/01/2019-30/09/2019,  data  di 
scadenza della convenzione stipulata con il Comune di Borgo Virgilio;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

Vista  la  nota  del  Segretario  comunale,  dott.ssa  Roberta  Borghi,  prot.  n.  2398 del 
01/04/2019, con la quale viene richiesta la liquidazione di €uro 556,20, a titolo di 
rimborso  delle  spese  di  viaggio  tra  le  sedi  convenzionate  sostenute  nel  periodo 
01/07/2018-31/12/2018, corrispondenti a n. 25 accessi per complessivi Km. 1800 al 
costo di €uro 0,309/Km (1/5 del costo medio della benzina al km.);

Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €uro  556,20 
in favore del Segretario Comunale, dott.ssa Roberta Borghi;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;
Tutto ciò premesso,

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, l’importo presunto di €uro 
1.000,00 in favore del Segretario comunale, dott.ssa Roberta Borghi, quale rimborso 
delle spese per gli accessi al Comune di Dosolo per il periodo 01/01/2019-30/09/2019 
al capitolo 1055 “Spese per servizio di segreteria comunale in convenzione” - Missione 
01, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

2) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

3) di liquidare e pagare la somma di €uro 556,20 in favore del Segretario comunale, 
dott.ssa Roberta Borghi, a titolo di rimborso spese di viaggio sostenute nel periodo 
01/07/2018-31/12/2018 per n. 25 accessi al Comune di Dosolo da e/o per il Comune 
di Borgo Virgilio (Km. 36 di andata + Km. 36 di ritorno), calcolate in misura pari ad 
1/5 del costo della benzina verde per ogni chilometro percorso, mediante accredito del 
conto corrente bancario comunicato e conservato agli atti dell’Ufficio Personale;

4) di imputare la predetta spesa di €uro 556,20 come segue:
-per  €uro  466,05  al  capitolo  1055  “Spese  per  servizio  di  segreteria  comunale  in 
convenzione”  -  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
finanziario per l’esercizio 2019 (imp. n. 675/2018 - gestione residui);
-per   €uro  90,15  al  capitolo  1055  “Spese  per  servizio  di  segreteria  comunale  in 
convenzione”  -  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
finanziario per l’esercizio 2019 (imp. n. ___ - gestione competenza);

5) di dare atto che la somma complessiva di €uro 556,20 deve ritenersi esente da 
tassazione in  quanto avente natura  risarcitoria  e non remunerativa  ex art.  51 del 
D.P.R. n. 917/1986 e che la stessa non concorre a formare reddito imponibile ai fini 
I.R.P.E.F.;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 01/04/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 86 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO IN FAVORE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2019-30.09.2019 E LIQUIDAZIONE 
SPESE DI VIAGGIO SOSTENUTE NEL PERIODO 01.07.2018-31.12.2018.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 288 assunto al  capitolo 1055 “Spese per servizio di segreteria comunale in 
convenzione”  -  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
finanziario per l’esercizio 2019.

Lì, 01/04/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 86 del 01/04/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO IN FAVORE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2019-30.09.2019 E 
LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO SOSTENUTE NEL PERIODO 01.07.2018-
31.12.2018.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 01/04/2019 al 16/04/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 18/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


